
 
 

ESTRATTO DELLA SEDUTA DEL 23/06/2010 
 

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

n. 17 del 23/06/2010 
 

Oggetto: Rideterminazione Programmi di Attività (PdA) ex deliberazione n. 16 del 30/04/2009 e assegnazione 
utile di esercizio 2009. 
 
 
Presenti i consiglieri: 
Barbagli Giovanni (Presidente), Allasia Gioachino, Biancalani Luigi, Palumbo Pasquale, Pasquali Luciano, Rontani 
Paolo 
 
 
Assenti giustificati i consiglieri: 
Biggeri Annibale, Naldoni Simone, Persiani Niccolò  
 
 
E’ presente: 

- il Direttore dell’ARS: Dott.ssa Laura Tramonti 
 
 
 
Dirigente Responsabile: Dirigente Settore Amministrazione 
 
Estensore: Tiziano Tarli 
 
Pubblicazione su B.U.R.T.:  Atto non soggetto a pubblicazione 
 
ALLEGATI n.: 2 
 
Strutture interessate: 
DIREZIONE 
OSSERVATORI 
SETTORI: tutti 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
Il Direttore (Dott.ssa Laura Tramonti) 
 
 
 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modifiche 

ed integrazioni; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS - ex art. 82-terdecies della l.r. 40/2005 e ss.mm  - 

approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n..29 del 21.01.2008, ed in particolare l’art. 6 “Attribuzioni del 
consiglio di amministrazione” nel quale si esplicita che il consiglio di amministrazione “definisce gli obiettivi, le 
priorità ed i programmi da attuare; adotta gli atti per l’esercizio delle funzioni proprie e verifica la rispondenza dei 
risultati conseguiti agli indirizzi impartiti [..]”; 

 
Visto il Piano sanitario regionale 2008-2010, approvato con deliberazione del Consiglio Regionale n. 53 del 16 

luglio 2008, che, all’interno del punto 9. Le risorse, Fondi speciali finalizzati,  prevede, alla lett. e): “Fondo per il 
finanziamento dell’ARS, determinato in 4,2 m euro annui. L’ammontare del finanziamento annuo, nei limiti del fondo 
accantonato, tiene conto anche dei risultati economici degli esercizi precedenti e dei programmi di attività predisposti 
dall’Agenzia, nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento generale dell’Agenzia Regionale di Sanità approvato 
dalla Giunta Regionale in attuazione di quanto previsto dall’art.82 terdecies della l.r. n.40/2005”; 

 
Vista la propria deliberazione n. 11 del 26/04/2010 “Bilancio di esercizio anno 2009. Adozione”, con la quale è stata  

destinata una parte dell’utile pari a � 74.862,68 a Programmi di Attività (PdA); 
 
Visto inoltre il regolamento di contabilità dell’ARS approvato con propria deliberazione n. 59 del 18/12/2008, ed in 

particolare l’art.6 “Destinazione dell’utile e copertura della perdita di esercizio”; 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 16 del 30/04/2009 avente ad oggetto “Individuazione programmi di attività 

(P.d.A.) ex PSR 2008 – 2010” con la quale sono stati individuati n. 13 Programmi di Attività (P.d.A.) e assegnate le 
relative risorse; 

 
Visto il report riguardante le risorse ancora disponibili di detti programmi, depositato agli atti; 
 
Sentito il Direttore che relaziona sull’incontro avvenuto sul tema in oggetto in data 11 maggio u..s. con i 

Coordinatori degli Osservatori ed i Dirigenti di Settore durante il quale è emersa l’esigenza da parte dell’Osservatorio di 
Epidemiologia di raggruppare i PdA dal n. 5 al n. 10 facendoli confluire in n. 3 PdA e dell’Osservatorio per la Qualità e 
l’Equità di far confluire il residuo del PdA n. 11 nel PdA n. 12, anche al fine di una migliore loro gestione; 

 
Rilevato che le descrizioni originarie dei singoli PdA sono riportate nell’allegato 1) e le modifiche proposte sono 

riportate nell’allegato 2), entrambi parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Rilevato che in detto incontro i Coordinatori degli Osservatori hanno proposto di integrare le risorse dei PdA loro 

assegnati con quota parte dell’utile sopra indicato, suddiviso proporzionalmente in base alla provenienza dell’utile 
stesso; 

 
Preso atto che l’utile sopra indicato  proviene: 

- per il 93,94% da avanzi di Progetti/attività Commerciali conclusi e la cui gestione è stata effettuata 
dall’Osservatorio di Epidemiologia; 

- per il 6,06% da avanzi di Progetti/attività Commerciali conclusi e la cui gestione è stata effettuata 
dall’Osservatorio per la Qualità e l’Equità, 

e che ciascun Osservatorio si è fatto carico ed ha reso possibile il reperimento delle originarie risorse di 
finanziamento da terzi; 
 
Considerati congrui i criteri di ripartizione sopra esposti; 
 
Ritenuto che la data di termine dei PdA individuati con la citata deliberazione n. 16 del 30/04/2009 era stata 

determinata al 31/12/2010 in corrispondenza del periodo di vigenza del Piano Sanitario 2008-2010 e che, nelle more 
dell’approvazione del nuovo PSR, si ritiene opportuno adeguare la scadenza di tutti i PdA al 31/12/2011, in 
concomitanza con la nuova programmazione sanitaria regionale; 

 



Vista la proposta di rideterminazione dei PdA di cui all’allegato 2), che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto e preso atto che i PdA non richiamati nell’allegato stesso restano invariati rispetto alla descrizione 
originaria;  

 
A voti  unanimi 
 

DELIBERA 
 
1. di rideterminare, per le motivazioni sopra espresse, i Programmi di attività (PdA) nn. 5, 6, 7, 8, 9, 10 e 11 ex 

deliberazione n. 16 del 30/04/2009, come descritto all’allegato 2) che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto, fermo restando che gli impegni di spesa già assunti, contabilmente rimangono correlati ai 
precedenti PdA, eventuali economie successive saranno ribaltate come risorsa ai PdA in cui sono confluiti; 

 
2. di assegnare l’ulteriore risorsa, derivante dall’utile d’esercizio 2009, pari a complessivi � 74.862,68 ai PdA nn. 

12, 14, 15 e 16 come indicato all’allegato 2) che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, dando 
atto che i PdA non richiamati nello stesso allegato 2) restano invariati rispetto alla descrizione originaria come 
riportato nell’allegato 1); 

 
3. di definire, per le motivazioni espresse in narrativa, la scadenza di tutti i PdA al 31/12/2011; il Direttore, in 

caso di attivazione di borse di studio con imputazione dei costi sul PdA, può modificare tale data di termine in 
funzione della durata della borsa di studio stessa, dando informazione al CdA nella prima seduta utile; 

 
4. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la pubblicità 

integrale del presente provvedimento mediante: 
a) inserimento nella sezione “Atti amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it); 
b) affissione all’Albo dei provvedimenti dell’Agenzia.. 

 
 
  Il Direttore         Il Presidente 
Dott.ssa Laura Tramonti Dott. Giovanni Barbagli 
 



Allegato 1 alla deliberazione n.17 del 23/06/2010 

 

Riepilogo Programmi di Attività (P.d.A.) definiti e finanziati ex deliberazione CdA n. 16 del 30/04/2009: 

rif. 
PdA denominazione PdA Responsabile PdA inizio termine 

01 Attività controllo, pulizia ed allineamento dell'Anagrafe San.Reg. 
con l'Anagrafe tributaria (SOGEI) e le anagrafi aziendali Laura Tramonti 30-apr-09 31-dic-10 

02 Attività Studio e supporto alla realizzazione di un sistema di 
allineamento tra il database scientifico di ARS a quello della RT Laura Tramonti 30-apr-09 31-dic-10 

03 Sviluppo comunicazione  e promozione attività ARS Laura Tramonti 30-apr-09 31-dic-10 

04 Software gestionali Sett.Amministrazione: implementazione e 
adeguamento Tiziano Tarli 30-apr-09 31-dic-10 

05 Attività supporto nell'ambito dell'area di programma 
cardiovascolare Francesco Cipriani 30-apr-09 31-dic-10 

06 Epidem. di ambiente, stili di vita e salute Francesco Cipriani 30-apr-09 31-dic-10 

07 Epidem. dei Servizi Sanitari Francesco Cipriani 30-apr-09 31-dic-10 

08 Epidem. del disagio sociale Francesco Cipriani 30-apr-09 31-dic-10 

09 Epidem. degli eventi infortunistici Francesco Cipriani 30-apr-09 31-dic-10 

10 Evidence Based Prevention (EBP) Francesco Cipriani 30-apr-09 31-dic-10 

11 
Attività relativa all'organizzazione di letteratura, stesura documenti 
di consenso, supporto alel pubblicazioninell'ambito dell'Area di 
Programma "Reti Collaborative" 

Stefania Rodella 30-apr-09 31-dic-10 

12 Equità: avvio di fase pilota Stefania Rodella 30-apr-09 31-dic-10 

13 Progetto regionale Qualità, Equità e Sicurezza nelle RSA Stefania Rodella 30-apr-09 31-dic-10 

 



Allegato 2 alla deliberazione n. 17 del 23/06/2010 

 

Descrizione analitica delle modifiche ai PdA ex deliberazione n. 16/2009 richieste: 
N. 
rif. 

Descrizione Responsabile Quota 
assegnata 

originariamente  

Rideterminazione 
PdA 

5 Attività di supporto nell’ambito dell’area di 
programma cardiovascolare 

Francesco 
Cipriani � 2.566,00 

Le risorse residue 
confluiscono in PdA n. 

14 

6 

Epidemiologia di ambiente, stili di vita e salute: 
Valutazione dei rischi ambientali per la salute, 
monitoraggio degli stili di vita (abitudini, conseguenze, 
valutazione delle politiche di intervento) con 
particolare riferimento alle abitudini alimentari 

Francesco 
Cipriani � 40.000,00 

Le risorse residue 
confluiscono in PdA n. 

14 

7 
Epidemiologia dei servizi sanitari: Sviluppo 
osservatorio per l’analisi sistematica e continua dei 
servizi assistenziali specialistici ospedalieri e 
riabilitativi 

Francesco 
Cipriani � 25.000,00 

Le risorse residue 
confluiscono in PdA n. 

15  

8 
Epidemiologia del disagio sociale: Valutazione di 
parametri epidemiologici su autosufficienza, handicap, 
salute in carcere, disagio psichico in minori ed adulti, 
dipendenze e comportamenti d’abuso 

Francesco 
Cipriani � 25.000,00 

Le risorse residue 
confluiscono in PdA n. 

14 

9 

Epidemiologia degli eventi infortunistici: 
Valutazione dei parametri epidemiologici degli eventi 
traumatici, con particolare riferimento ad incidenti 
stradali, marittimi, domestici, ricreativi,  intossicazioni 
e violenza 

Francesco 
Cipriani � 20.000,00 

Le risorse residue 
confluiscono in PdA n. 

14 

10 

Evidence based prevention (EBP): 
Approfondimento e mantenimento della rete di 
collaborazioni nazionali sui temi dell’Ebp e gestione 
della comunicazione scientifica in Ebp (mantenimento 
dell’aggiornamento dei siti web sulla prevenzione 
dell’obesità e delle malattie professionali) 

Francesco 
Cipriani � 30.000,00 

Le risorse residue 
confluiscono in PdA n. 

16 

11 

Attività relativa all’organizzazione di letteratura, 
stesura documenti di consenso, supporto alle 
pubblicazioni, nell’ambito dell’area di 
programma “Reti collaborative 

Stefania 
Rodella � 20.615,00 

Le risorse residue 
confluiscono in PdA n. 

12 

 
 

Assegnazione risorse aggiuntive derivanti da utile d’esercizio 2009: 
N. 
rif. 

Descrizione Responsabile Ulteriore Quota 
di assegnazione  

Note 

12 Equità: avvio fase pilota (ricognizione letteratura 
ed esperienze, organizzazione seminari di 
discussione, allestimento working papers, 
progettazione di case studies, verifica fattibilità 
equity audit, verifica fattibilità sistema integrato 
di monitoraggio in settori prioritari secondo il 
PSR 2009-2011) per realizzazione nuovo 
mandato Osservatorio (secondo l.r n. 40/2005, e 
ss.mm. di l.r. n. 60/2008) 

Stefania 
Rodella 

+ � 4.540,00 Risorsa aggiuntiva per 
PdA già esistente 

14 Determinanti di salute: metodi, prevenzione, stili 
di vita, ambiente, eventi infortunistici, problemi 
sociali e sanitari 

Francesco 
Cipriani 

+ � 50.322,00 Nuovo PdA 

15 Epidemiologia dei Servizi Sanitari  Francesco 
Cipriani 

+ � 10.000,00 Nuovo PdA 

16 Comunicazione e relazioni istituzionali 
dell’Osservatorio di Epidemiologia   

Francesco 
Cipriani 

+ � 10.000,00 Nuovo PdA 

  TOTALE � 74.862,00  
 
 


